
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10462 

 Del: 23/12/2024 

 Esecutivo Da: 23/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Servizio S0631/2024 denominato “Rimozione chioschi - edicola via Pratese ang. via Faccioli e P.zza Vasari, 

alimentare via L. Giordano e dehors via Faentina 2R” – Approvazione servizio S0631/2024, decisione a 

contrarre, aggiudicazione al Consorzio SINT – Sistema Integrato (CIG in corso di acquisizione) e assunzione dei 

relativi impegni di spesa

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

•  in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

•  in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

•  in data 26 marzo 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

• con decreto della Sindaca n. 41/2024 dell’8 novembre 2024 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9878/2024 del 10 dicembre 2024, recante “Delega di  
procedura  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  per  l’esecuzione  di  interventi  di  rimozione  coattiva  dei  
manufatti ex chioschi situati in Via Pratese ang. Via Faccioli, Piazza Vasari e Via L. Giordano (fronte  
ex Meyer) e dei manufatti ex dehors situati in Via Faentina 2/r e Via dei Renai 17/r”, 

Pag. 1 di 9 DD/2024/10462



Considerato  che  è  stato  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  E.Q.  A.B.A. 
Bonifica amianto obiettivi speciali e supporto alla Protezione Civile il servizio volto alla rimozione 
dei chioschi di cui alla citata determinazione di delega DD/2024/09878; 

Vista  pertanto l’allegata relazione di affidamento del servizio S0631/2024, denominato  “Rimozione 
chioschi - edicola via Pratese ang. via Faccioli e P.zza Vasari, alimentare via L. Giordano e dehors via  
Faentina 2R”, a firma del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, Ing. Alessandro Dreoni, dalla 
quale  si  evince la necessità  di  interpellare  alcune ditte  di  fiducia  dell’Amministrazione  al  fine di 
procedere in tempi rapidi all’attuazione dell’intervento; 

Dato atto che:

- gli interventi previsti saranno eseguiti su immobili ed aree di proprietà comunale;

- gli interventi da effettuare non comporteranno trasformazioni edilizio-urbanistiche;

-  trattandosi  di  interventi  che non comportano trasformazioni  edilizio – urbanistiche,  non occorre 
l'attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né l'acquisizione dei nulla osta di cui all'art. 2 co. 
60 L. n. 662/96;

- il servizio non rientra nella convenzione CONSIP né MEPA;

- le prestazioni previste saranno fatturate con I.V.A. al 22%;

- l'esecuzione delle prestazioni previste non comporterà un incremento degli oneri di gestione per gli 
esercizi futuri;

-  le  prestazioni  oggetto  del  servizio  S0631/2024  non  determinano  un  accrescimento  del  valore 
patrimoniale dell’Ente e pertanto la spesa in questione non è da considerarsi spesa d’investimento ma 
rientrante nella spesa corrente;

Dato atto altresì che: 

-  il  CIG relativo  al  presente procedimento di affidamento deve essere acquisito  sulla  Piattaforma 
START fornita dalla Regione Toscana, piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ex artt. 
25  e  26  d.lgs.  n.  36/2023.  Per  problemi  di  malfunzionamento  della  piattaforma,  ad  oggi  non  è 
possibile procedere alla relativa emissione e l’ufficio E.Q. Amministrativa e Giuridica Servizi Tecnici 
della Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche provvederà a richiederlo in un secondo 
momento;

- la categoria delle opere ricade interamente all’interno della “Fornitura di servizi”; 

- è previsto che la durata dell’appalto decorra dal verbale di consegna delle relative prestazioni fino 
massimo il 31 dicembre 2024; 

- il CPV è 63121000-3, “Servizi di stoccaggio e recupero”;

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del Codice e dell’allegato I.1;

- a norma dell’art. 11 co. 2 d.lgs. n. 36/2023, al personale impiegato nell’appalto verrà applicato il 

Pag. 2 di 9 DD/2024/10462



trattamento previsto dal CCNL logistica, trasporto merci e spedizione con codice alfanumerico I100, o 
da altro contratto, purché garantisca le stesse tutele;

Rilevato come le prestazioni  di  cui  all’oggetto non possano rivestire  un  interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 co. 2 d.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modico valore 
dell’affidamento  ben  distante  dalla  soglia  comunitaria  stessa  e  per  la  sede  legale 
dell’Amministrazione (ubicata in luoghi non posti al confine con altri Stati membri); 

Visti:

- l’art. 17 co. 1 d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione  di  contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

- l’art. 192 d.lgs. n. 267/ 2000;

- l’art. 12 d.lgs. n. 36/2023;

Vista  la decisione di contrarre del 10 dicembre 2024 nonché la già citata relazione del RUP sulla 
modalità di affidamento, conservata agli atti dell’Ufficio scrivente, con la quale il sottoscritto RUP ha 
disposto che: 

- per l’affidamento del servizio di cui trattasi, di importo stimato inferiore ad € 140.000,00, si debba 
procedere  ad  affidamento  diretto  senza  previa consultazione  di  più  operatori  economici  ai  sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023, assicurando che venga  scelto un soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-  di  procedere  mediante  indagine  di  mercato  da  espletare  fuori  dalla  piattaforma  START ed  in 
particolare  di  richiedere  specifici  preventivi  di  spesa  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  di  cui  al 
servizio S0631/2024 alle  seguenti  ditte:  Ecogest  S.r.l.  (C.F.  03793910484 – P.IVA 00519200976), 
Consorzio  SINT -  Sistema Integrato (C.F.  e  P.  IVA 03780050484)  e  SELIN S.r.l.  (C.F.  e  P.  IVA 
04408410480);

- la ditta SELIN S.r.l. non ha rimesso alcuna offerta, mentre il RUP ha provveduto alla valutazione dei 
preventivi rimessi da Ecogest S.r.l. (C.F. 03793910484 – P.IVA 00519200976) e da SINT - Sistema 
Integrato (C.F. e P. IVA 03780050484), ritenendo più vantaggioso il preventivo di spesa offerto dal 
Consorzio e chiedendo altresì all’operatore di confermare il medesimo preventivo di spesa su START;

Tenuto conto che, contestualmente all’inoltro al Responsabile dell’E.Q. Amministrativa e Giuridica 
Servizi Tecnici della Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche della predetta relazione, 
funzionale  alla  predisposizione  del  procedimento  di  affidamento  diretto  su  START,  sono  stati 
trasmessi in allegato i preventivi acquisiti, conservati agli atti dell’ufficio scrivente;

Dato atto che:

Pag. 3 di 9 DD/2024/10462



- il procedimento di affidamento diretto del servizio è stato espletato sulla summenzionata piattaforma 
certificata START e risulta contraddistinto dal n. 057324/2024, pubblicato in data 19 dicembre 2024 e 
con termine di presentazione dell’offerta fissato per il giorno 20 dicembre 2024;

- il Consorzio SINT - Sistema Integrato, con sede legale in via Vasco de Gama 137, Firenze (FI), ha 
confermato in piattaforma il preventivo precedentemente rimesso per un importo contrattuale pari ad 
€ 37.700,00 (di cui € 16.920,00 per costi della manodopera ed € 11.280,00 per oneri per la sicurezza) 
oltre IVA al 22%;

- la percentuale di ribasso dello 0,00 % è stata generata dalla piattaforma in sede di presentazione 
offerta da parte della ditta, chiamata ad indicare l’importo offerto al netto dei costi della sicurezza;

- tale offerta si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante;

- poiché ad oggi per i procedimenti di affidamento diretto ex art. 50 d.lgs. n. 36/2023 la piattaforma 
regionale  START  non  permette  agli  operatori  economici  di  specificare  la  quota  di  costi  della 
manodopera  (diversamente  dalle  altre  procedure  di  gara  che  possono  essere  espletate  sulla 
summenzionata  piattaforma),  l’aggiudicatario  ha  dichiarato i  costi  della  manodopera  afferenti  al 
servizio S0631/2024 attraverso il modulo “Dichiarazione costi della manodopera”, documento che si 
allega al presente provvedimento a corredo dell’offerta, stimandoli in € 16.920,00; 

- l’esito dell’istruttoria,  ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 d.lgs. n. 36/2023, ha pertanto consentito di individuare quale soggetto affidatario del servizio 
S0631/2024 il  Consorzio  SINT -  Sistema Integrato,  con sede  legale  in  via  Vasco de  Gama 137, 
Firenze (FI) (C.F. e P. IVA 03780050484),  che si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni 
richieste  per  un  importo  contrattuale  netto  di  €  37.700,00  (di  cui  €  16.920,00  per  costi  della 
manodopera ed €  11.280,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA al 22%, come emerge dal verbale 
contenente l’esito  del  procedimento  di  affidamento  diretto  espletato,  a firma del  RUP in  data  20 
dicembre 2024; 

-  il  RUP ha  dichiarato il prezzo offerto congruo rispetto  ai  prezzi  di  riferimento,  alla  natura  e 
all’oggetto delle prestazioni e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni 
del mercato;

Dato atto altresì che l’operatore economico ha dichiarato nel Modello B (documento conservato agli 
atti dell’ufficio scrivente) che il contratto collettivo applicato è il CCNL logistica, trasporto merci e 
spedizione  con  codice  alfanumerico  I100,  conformemente  a  quanto  indicato  negli  atti  del 
procedimento di affidamento diretto;

Tenuto conto che per la procedura di affidamento del servizio S0631/2024, di importo inferiore ad € 
40.000,00, l’operatore economico aggiudicatario ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di idoneità richiesti;

Visto l’art. 52 d.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la stazione appaltante 
verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20 settembre 2023 a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

Pag. 4 di 9 DD/2024/10462



stato individuato il suddetto campione. Per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme

Dato atto che: 

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 co. 1 e 106 d.lgs. n. 36/2023, non sussistono ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

-  ai  sensi  dell’art.  53  co.  4  II  paragrafo d.lgs.  n.  36/2023,  all’affidatario  si  richiede  la  cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 1.885,00 (5% dell’importo contrattuale) ai fini 
del perfezionamento del contratto;

Rilevato  pertanto  che il  quadro  economico  generale  della  spesa  del  servizio  S0631/2024  è  il 
seguente:

S0631/2024 

“Rimozione chioschi - edicola via Pratese ang. via Faccioli e P.zza Vasari, alimentare via L. 

Giordano e dehors via Faentina 2R ”

DESCRIZIONE IMPORTO

Servizio netto (di cui € 16.920,00 per costi della mdo) € 26.420,00

Costi della sicurezza € 11.280,00

Servizio netto + costi sicurezza € 37.700,00

IVA 22% € 8.294,00

Servizio netto + oneri sicurezza + IVA € 45.994,00

Preso atto che la spesa per l’esecuzione dell’intervento in commento, ammontante a complessivi € 
45.994,00 (servizio + IVA), da impegnare a favore dell’aggiudicatario Consorzio  SINT – Sistema 
Integrato (codice  beneficiario  51663  -  CIG  in  corso  di  acquisizione)  trova  copertura  economica 
sull’impegno  2024/10468  di  cui  alla  delega  di  procedura  della  Direzione  Attività  Economiche  e 
Turismo - E.Q. Commercio su Area Pubblica del Comune di Firenze (DD/2024/09878); 

Dato atto che  a seguito di tale  movimento contabile  residuano € 4.996,00 a valere sull’impegno 
2024/10468, dando mandato alla Direzione Risorse Finanziarie – E.Q. Gestione Spesa Corrente di 
ricondurle sul capitolo 25720, annualità 2024; 

Dato atto altresì che:

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento consente di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis  d.lgs.  n. 
267/2000;

Pag. 5 di 9 DD/2024/10462



-  le  copie  informatiche  degli  allegati  integranti  sono conformi  agli  originali  da  cui  sono estratte 
conservati in atti di questo ufficio;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano  integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con 
delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024,  nonché del Codice di Comportamento del Comune di 
Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come 
modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 
del presente atto;

Visti:

- il d.lgs. n. 36/2023;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare l’allegata relazione di affidamento del servizio S0631/2024, denominato “Rimozione 
chioschi - edicola via Pratese ang. via Faccioli e P.zza Vasari, alimentare via L. Giordano e dehors via  
Faentina 2R”, a firma del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, dalla quale si evince, a seguito 
della delega di procedura alla Direzione Servizi Tecnici da parte della Direzione Attività Economiche 
e  Turismo -  E.Q.  Commercio  su  Area  Pubblica  (DD/2024/09878),  la  necessità  di  procedere  alla 
rimozione di alcuni chioschi ed un dehors, richiedendo di rimettere apposito preventivo di spesa ad 
alcune  ditte  di  fiducia  dell’Amministrazione  al  fine  di  procedere  in  tempi  rapidi  all’attuazione 
dell’intervento;

2. di dare atto che è previsto che la durata dell’appalto decorra dal verbale di consegna delle relative 
prestazioni fino massimo il 31 dicembre 2024; 

3. di dare atto altresì che, mediante il presente provvedimento, il Responsabile Unico del Progetto ha 

Pag. 6 di 9 DD/2024/10462



stabilito  di  ricorrere,  ai  fini  dell’aggiudicazione  dell’intervento  in  commento,  alla  procedura  di 
affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 previo esperimento di indagine di mercato 
svolta al di fuori della piattaforma START (preventivi rimessi per via telematica);

4. di approvare il verbale del 20 dicembre 2024, contenente l’esito del procedimento di affidamento 
diretto  del  citato  servizio  S0631/2024,  allegato quale parte integrante e  sostanziale al  presente 
provvedimento;

5. di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 d.lgs. n. 36/2023, del servizio S0631/2024 al 
Consorzio SINT - Sistema Integrato, con sede legale in via Vasco de Gama 137, Firenze (FI) (C.F. e P. 
IVA 03780050484), che si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni richieste per un importo 
contrattuale netto di € 37.700,00 (di cui € 16.920,00 per costi della manodopera ed €  11.280,00 per 
oneri per la sicurezza) oltre IVA al 22%;

6. di dare atto che il CIG relativo al presente procedimento di affidamento deve essere acquisito sulla 
Piattaforma  START  fornita  dalla  Regione  Toscana,  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
certificata ex artt. 25 e 26 d.lgs. n. 36/2023. Per problemi di malfunzionamento della piattaforma ad 
oggi non è possibile procedere alla relativa emissione e l’ufficio E.Q. Amministrativa e Giuridica 
Servizi Tecnici della Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche provvederà a richiederlo 
in un secondo momento;

7.  l’aggiudicazione  viene  fatta  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrale  al  presente 
provvedimento,  e  della  relazione  di  affidamento, documenti  approvati  con  il  presente  atto,  i  cui 
contenuti verranno richiamati nel successivo contratto da sottoscrivere tra le parti dopo l’esecutività 
del presente provvedimento;

8.  per  la procedura di affidamento  del servizio S0631/2024, di  importo inferiore ad € 40.000,00, 
l’operatore economico aggiudicatario ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di idoneità richiesti. In forza dell’art. 52 d.lgs. n. 36/2023 ed 
in base a quanto stabilito con  nota Prot. 297081 del 20 settembre 2023 a firma del Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 co. 4 II paragrafo d.lgs. n. 36/2023, all’affidatario si richiede la 
cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  117  d.lgs.  n.  36/2023  pari  ad  €  1.885,00 (5%  dell’importo 
contrattuale) ai fini del perfezionamento del contratto;

10. di dare atto altresì che il quadro economico generale della spesa del servizio S0631/2024 è quello 
descritto in narrativa, che qui si intende espressamente richiamato;

11.  di  prendere  atto  che  la  spesa  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  commento,  ammontante  a 
complessivi € 45.994,00 (servizio + IVA), da impegnare a favore dell’aggiudicatario Consorzio SINT 
–  Sistema  Integrato (codice  beneficiario  51663  -  CIG  in  corso  di  acquisizione)  trova  copertura 
economica  sull’impegno  2024/10468  di  cui  alla  delega  di  procedura  della  Direzione  Attività 
Economiche  e  Turismo  -  E.Q.  Commercio  su  Area  Pubblica  del  Comune  di  Firenze 
(DD/2024/09878);

12. di dare atto che a seguito di tale movimento contabile residuano € 4.996,00 a valere sull’impegno 
2024/10468, dando mandato alla Direzione Risorse Finanziarie – E.Q. Gestione Spesa Corrente di 

Pag. 7 di 9 DD/2024/10462



ricondurle sul capitolo 25720, annualità 2024; 

13. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

14. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, che 
dichiara l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dell’appalto e 
dell’oggetto dell’affidamento ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

AFFIDAMENTO DIRETTO 20.12.24-signed (2).pdf - 

e43ba4b42a2bc3a77ec386825227bb383e4e1ca5c39606d63d372cab42fc3285

OffEcon_83343_1_20122024090432-signed.pdf - 

e13b371bf8b3b56b4755f6b8d43fc5c760c8d8b971d49c4085df1e05f6209780

RELAZIONE DI AFFIDAMENTO.pdf - 402a844dac6243be3d1a378739af96b51d3915d0be899260612076e316fb63dd

verbale S0631o_signed.pdf - 160698b21911647ffdee18b665e35f70c38a83591e079295de742bcda852026a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 25720 2024/10468 € 0,00 - 

2) U 2024 25720 2024/10468 1
€ 

45.994,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 8 di 9 DD/2024/10462



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/10462


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10462

